
 
 

       COMUNE DI  
CASSANO SPINOLA  
      Provincia di Alessandria  

                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: D.L. 35/2013 – NUOVED REGOLE IN MATERIA DI RIFIUTI (TARES) 

ADEMPIMENTI CONSEGUENTI NELLE MORE DELL’APPROVAZIONE 
DEL REGOLAMENTO COMUNALE. 

 
L’anno duemilatredici addì ventinove del mese di aprile alle ore  21,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
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10 
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12 
13 

 

 
 

ALLIANO Giovanni  
TRAVERSO Marco  
DIVANO Agostino 
BOTTARO Luigi 
VACCARI Caterina 
FIRPO Gian Carlo  
ALIANO Sabrina 
MANNARELLA Giuseppe 
FRISONE Mattia 
REPETTO Roberto  
FIORETTI Bruno  
FERRARI Nicoletta 
BIAVA Elena  
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Risultano altresì presenti in qualità di Assessore non facente parte del Consiglio i Sigg.ri 
Lolaico Maria Maddalena e Tortarolo Sandro 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 5 dell’ordine del giorno. 

 

 
 
DELIBERAZIONE N. 12 



 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

Riferisce,  in merito alle modifiche  introdotte, per l'anno 2013, con D.L. 35/2013, art. 10, comma 
2°, al nuovo tributo comunale  in materia di rifiuti, TARES,  istituito ai sensi  dell'art. 14 del D.L. n. 
201 del 6.12.2011, convertito nella legge n.214 del 22.12.2011,  a decorrere dal 1 gennaio 2013 in 
sostituzione della  TARSU o TIA1.  Le nuove regole  contenute nell'articolo 14,  c. 2 lett. a) per 
accelerare l'iter per la riscossione del tributo in acconto e far fronte all'esigenza di comuni e gestori 
di anticipare la data di pagamento e l'incasso delle somme dovute dai contribuenti, al fine di 
garantire lo svolgimento del servizio di smaltimento dei rifiuti, prevedono che le scadenze e numero 
delle rate di versamento sono stabilite dal Comune con deliberazione adottata, «anche nelle more 
della regolamentazione comunale del nuovo tributo», e pubblicata sul proprio sito web almeno 30 
giorni prima della data indicata per il pagamento. La prima rata, dunque, non dovrà più essere 
versata a luglio, come previsto dal dl rifiuti (1/2013),  ma potrà essere anticipata, anche nel caso in 
cui il comune non abbia adottato il regolamento. 
Fa presente che per quanto riguarda il numero delle rate, la norma sembra essere  contraddittoria, 
laddove all’art. 10, comma 2, lett. b) si afferma che “ il numero  delle rate di versamento” sono 
stabilite dal Comune, mentre nella successiva  lett. c) si fa riferimento sia al versamento “delle 
prime due rate del tributo” che ad un’ultima rata dello stesso, sicché sorge il legittimo dubbio se le 
rate non  possano essere inferiori a tre. Secondo quanto affermato dall'ANCI dell'Emilia Romagna, 
facendo ricorso alla lettura  della relazione illustrativa  della norma, dove  si precisa, poi - in 
considerazione della  particolare disciplina del 2013 che prevede il pagamento della maggiorazione 
per i servizi indivisibili solo nell’ultima rata e che «il contribuente può sempre  avvalersi della 
facoltà di pagare il tributo in un’unica soluzione a giugno, come  previsto dal comma 35 dell’art. 14 
in discorso, il contribuente è tenuto a corrispondere il tributo in almeno due rate.  
Fa presente, altresì, che: 
- dal 30.06.2013 Equitalia S.p.A., concessionario di questo Comune  per  le attività di accertamento, 
liquidazione e riscossione, spontanea e coattiva della TARSU, cesserà ogni attività, ai sensi della 
proroga disposta dall’art. 9, comma 4, del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012; 
Propone, pertanto, alla luce delle suesposte  modifiche, di disporre quanto segue: 
- di provvedere, a cura del Comune, alla gestione diretta   della TARES  - nuovo tributo applicabile 
a far data dal 1 gennaio 2013 ai sensi dell’art. 52, comma 5 del D.Lgs. n. 446/1997 che prevede 
espressamente che la scelta della forma di gestione è materia riservata al regolamento, e quindi di 
competenza del Consiglio Comunale, mediante attività di supporto per la riscossione  della Società  
Poste Italiane  SpA; 
- di stabilite, per necessità di realizzo di  liquidità di cassa e al fine di ridurre  i tempi e le spese di 
bollettazione e spedizione,   numero  due  rate per il pagamento della Tares:  

• la 1^ rata da versare entro il 10 del mese di giugno; 
• la 2^ rata entro il 10 del mese di dicembre  

Indi dichiara aperta la discussione  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione del Sindaco-Presidente 
 
Visto l'art. 14 del D.L. n. 201 del 6.12.2011, convertito nella legge n.214 del 22.12.2011, che ha 
istituito a decorrere dal 1 gennaio 2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares), a 
copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento svolto in regime di privativa dai Comuni e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei 
Comuni; 
Premesso: 



- che con l'entrata in vigore del nuovo tributo, ai sensi dei commi 46 e 47 dell'art. 14 della citata 
legge, sono soppressi tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura 
patrimoniale che tributaria, compresa l'addizionale ex-ECA; 
- che con regolamento il Consiglio Comunale, ai sensi del comma 22 dell'art. 14 della citata legge, 
deve stabilire in forza della potestà regolamentare di cui all'art. 52 del Dl.lgs. 446/1997 e successive 
modificazioni, la disciplina per l'applicazione del tributo, approvando contestualmente le tariffe 
entro il termine fissato per l'approvazione del bilancio di previsione da norme statali in conformità 
al piano finanziario del servizio; 
- che il nuovo tributo deve essere corrisposto in base a tariffa, ai sensi del comma 12 dell'art. 14 
della citata legge, da determinarsi con regolamento statale che stabilisce i criteri per 
l'individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti e per la determinazione della tariffa, da 
emanarsi entro il 31.10.2012, ad oggi non ancora adottato, applicandosi in via transitoria le 
disposizioni di cui al DPR 158/1999; 
- che alla tariffa sopracitata i Comuni devono applicare una maggiorazione pari a 0,30 euro per 
metri quadrati a copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili del Comune, quali illuminazione 
pubblica, istruzione pubblica, manutenzione del verde e delle strade, ecc., maggiorazione che il 
Comune può modificare in aumento fino a 0,40 euro per metro quadrato, anche graduandolo in 
ragione della tipologia dell'immobile e della zona ove ubicato; 
- che a fronte delle somme incassate a titolo di maggiorazione, dall'anno 2013 il fondo sperimentale 
di riequilibrio è ridotto nella misura corrispondente al gettito derivante dalla maggiorazione 
standard dello 0,30 euro a metro quadrato; 
 
Visto  l'art. 10 del D.L. 35/2013, che ha apportato modifiche alle regole di cui all'art. 14 del D.L. n. 
201 del 6.12.2011; 
 
Ritenuto, alla luce delle  modifiche  introdotte con D.L. 35/2013, al nuovo tributo comunale  in 
materia di rifiuti, TARES,  istituito ai sensi  dell'art. 14 del D.L. n. 201 del 6.12.2011, convertito 
nella legge n.214 del 22.12.2011 di rettificare  il succitato provvedimento in conformità alle nuove 
disposizioni di legge; 
 
Ritenuto, pertanto, di stabilire,  il versamento della TARES, per il 2013, in 2 rate aventi scadenza 10 
giugno, e 10 dicembre,  fatta  salva la possibilità di rateizzazione per particolari situazioni di 
difficoltà finanziarie debitamente documentate, la cui disciplina è rinviata all'apposito regolamento; 
 
Dato atto che: 
- la prima  rata è versata  a titolo di acconto TARSU 2012, nella misura del 50%, mediante  
bollettino di conto corrente postale, mentre la 2^ rata di saldo mediante modello  F24; 
- il pagamento della 1^ rata, sarà scomputato ai fini della determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per 
l’anno 2013; 
- la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato ed è versata in unica soluzione 
unitamente all’ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, 
n. 241; 
 
Attesa  la competenza in materia è del Consiglio comunale; 
Visto l'art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 e successive modificazioni; 
 
Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi  in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del T.U. n. 267/2000, dal Responsabile dell'Area Finanziaria; 
 
 Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese ai sensi di legge dai n. 9 Consiglieri presenti e 
votanti. 
 

 



DELIBERA 
 

1. Di  stabilire in  numero   due  le rate per il pagamento della TARES per l'anno 2013,  fatta  salva 
la possibilità di rateizzazione per particolari situazioni di difficoltà finanziarie debitamente 
documentate, la cui disciplina è rinviata all'apposito regolamento: 

• 1^ rata a titolo di acconto   TARSU 2012,   nella misura del 50%, da versare entro il 10 del 
mese giugno mediante  bollettino di conto corrente postale precompilato e inviato dal 
Comune; 

• 2^ rata, a titolo di saldo TARES, entro il 10  del mese di dicembre mediante modello  F24,  
 
2. Di dare atto che: 
-  il pagamento della 1^ rata, sarà scomputato ai fini della determinazione dell’ultima rata dovuta, a 
titolo di TARES, per l’anno 2013; 
- la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato ed è versata in 
unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 
del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241; 
- si procederà alla approvazione del regolamento per la disciplina della applicazione del tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares), nonché degli altri provvedimenti consequenziali al fine di 
assicurare la gestione del tributo, del servizio di raccolta dei rifiuti e della maggiorazione per i 
servizi indivisibili dell'ente, definiti gli iter normativi in corso;  
− il nuovo tributo in materia di rifiuti ( TARES),  istituito ai sensi  dell'art. 14 del D.L. n. 201 del 
6.12.2011, convertito nella legge n.214 del 22.12.2011,  a decorrere dal 1 gennaio 2013, sarà  
gestita direttamente dal Comune; 
-  che la Giunta comunale provvederà all'approvazione della convenzione con Poste Italiane Spa per 
l' attività a supporto della riscossione della TARES; 
 
3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell'Area Finanziaria per gli 
adempimenti conseguenti; 
 
4. Di dare atto che la presente deliberazione va pubblicata oltre all'Albo Pretorio anche sul sito web 
del Comune almeno 30 giorni prima della data del versamento; 
 
5. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                              
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva. 
 
Li,  
 
Visto: IL SINDACO        Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 7.5.2013 all’Albo Pretorio on-line nel 
sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì, 7.5.2013                                                                                Il Segretario Comunale 
                                                                                                      
                                                                                                      
 
              
    
 
 
 
 
 

 


